
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33910 Quarta-feira, 03 DE JULHO DE 2019

LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetu-
ada no site: www.comprasnet.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites www.comprasnet.gov.br ou pelo 
Portal de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 02 de julho de 2019.
Claudine Sarmanho Ferreira
Pregoeira/FSCMP

Protocolo: 449679

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 037/2019/FSCMP
Diante à análise dos documentos dos autos do Processo s/n°, e-Protocolo 
nº 2019/242457, com base no artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. º 
8.666/93 e Parecer n. º 140/2019/PROF/FSCMP, AUTORIZO A DISPENSA 
DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO  em caráter emergencial para Aquisição 
de Material Extra-Padronizado (Sistema de Drenagem Torácica por  selo 
d’agua a seco, Câmara Dupla - 01 Unidade e Sistema de Drenagem To-
rácica por  selo d’agua a seco, Câmara Simples - 01 Unidade ), desti-
nado a pacientes menores, quais sejam C.A.F. e M.E. DA C.C., em fun-
ção da necessidade emergencial para atendimento de paciente internado 
em UTI, conforme solicitação da Gerência de Compras via Memorando 
nº 097/2019/GCOM/FSCMP; e HOMOLOGO o presente termo, conforme 
especifi cação abaixo:
CONTRATADO: NEOMED MATERIAL HOSPITALAR LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 11.158.653/0001-10
ENDEREÇO: SIA Trecho 04, Lote 1130, Loja 05, Edifício Senap I, Guará - 
B, Brasilia/DF,  CEP: 71200-042.
Telefone: (061) 3462-1061 / 3462-1062
VALOR: R$ 3.480,00  (Três mil, quatrocentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 0103, 
0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 0269006962, 0669, 
0669003264, 0669006841, 0669006842  e 0669006962 ; Elemento de 
Despesa: 339030.
Belém-PA, 02 de julho de 2019.
Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 450109
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 031/2019/FSCMP
Diante à análise dos documentos dos autos do Processo 1119/2019, 
e-Protocolo nº 2019/193090, com base no artigo 24, inciso IV, da Lei 
Federal n. º 8.666/93 e Parecer n. º 141/2019/PROF/FSCMP, AUTORI-
ZO A DISPENSA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO  em caráter emergen-
cial para a compra de SONDA ENDOTRAQUEAL E PROTETOR OCULAR em 
substituição de produto da marca Top Med, adquirido por processo lici-
tatório (Pregão Eletrônico nº 116/2017), que recebeu queixa técnica da 
equipe assistencial, conforme solicitação feita pela Gerência de Almoxa-
rifado às fl s. 01/03, Relatório Tecnovigilância de fl s. 04/08 e informações 
da Gerência de Compras, constante do Memo. nº 087/2019-GCOM/FSCMP 
de fl . 64; e HOMOLOGO o presente termo, conforme especifi cação abaixo:
CONTRATADO: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
CNPJ/MF: 01.399.246/0001-40
ENDEREÇO: Passagem Bom Sossego, nº 20, Centro, Ananindeua/PA, 
CEP: 67.030-245.
ITENS: 01, 02, 04, 11 e 14.
VALOR: R$ 5.233,70 (cinco mil, duzentos e trinta e três reais e setenta 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0149006653, 0149001885, 0349006652, 0349006653; 
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, Belém/
PA, CEP: 66.087-320
ITENS: 05, 06 e 07.
VALOR: R$ 23.100,00  (vinte e três mil e cem reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0149006653, 0149001885, 0349006652, 0349006653; 
Elemento de Despesa: 339030.
CONTRATADO: E. R. TRINDADE - EPP (TRIMED)
CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
Endereço: Av. da República, nº 1525, Bairro Centro, Santa Isabel do Pará/
PA, CEP: 68.790-000.
ITENS:3, 8, 9, 10, 12 e 13.
VALOR: R$ 6.950,00 (seis mil, novecentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; 
Fontes de Recursos: 0103, 0269, 0269003264, 0269006841, 0269006842, 
0269006962, 0149006653, 0149001885, 0349006652, 0349006653; 
Elemento de Despesa: 339030.
Totalizando o Valor de R$35.283,70 (Trinta e cinco mil, duzentos e oitenta 
e três reais e setenta centavos).
Belém-PA, 02 de julho de 2019.
Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 449955

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N º 037/2019/FSCMP

Processo s/n°, e-Protocolo nº 2019/242457
Ratifi co, pelo presente, a AUTORIZAÇÃO para Aquisição de Material Ex-
tra-Padronizado (Sistema de Drenagem Torácica por  selo d’agua a seco, 
Câmara Dupla - 01 Unidade e Sistema de Drenagem Torácica por  selo 
d’agua a seco, Câmara Simples - 01 Unidade ), em função da necessidade 
emergencial para atendimento de paciente internado em UTI, conforme 
solicitação da Gerência de Compras via Memorando nº 097/2019/GCOM/
FSCMP.
Belém-PA, 02 de julho de 2019.
Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 450117
ATO DE RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N º 031/2019/FSCMP
Processo 1119/2019, e-Protocolo nº 2019/193090
Ratifi co, pelo presente, a AUTORIZAÇÃO para a compra de SONDA ENDO-
TRAQUEAL E PROTETOR OCULAR em substituição de produto da marca Top 
Med, adquirido por processo licitatório (Pregão Eletrônico nº 116/2017), 
que recebeu queixa técnica da equipe assistencial, conforme solicitação 
feita pela Gerência de Almoxarifado às fl s. 01/03, Relatório Tecnovigilân-
cia de fl s. 04/08 e informações da Gerência de Compras, constante do 
Memo. nº 087/2019-GCOM/FSCMP de fl . 64;
 Belém-PA, 02 de julho de 2019.
 Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 449958

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 512/2019 – GAPE/GP/FSCMP, 

DE 12 DE JUNHO DE 2019, publicada 
no DOE nº 33.904, de 26/06/2019.

Referente à exclusão da Gratifi cação de Tempo Integral do servi-
dor DARIO DOUGLAS FERREIRA QUEIROZ.
ONDE SE LÊ: a contar de 01/08/2019.
LEIA-SE: a contar de 01/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 449969
PORTARIA Nº 569/2019 – GAPE/GP/FSCMP, DE 01 DE JULHO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base concedida a (o) servidor (a) LU-
CIANE OBANDO MAIA, Id. Funcional nº 57193862/1, ocupante do cargo 
de Biblioteconomia, lotado (a) na Biblioteca desta Fundação, a contar de 
01/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 449980
PORTARIA Nº 570/2019/GESP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE 33.864 de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o disposto nos Decretos Estaduais nº. 1.945, de 13 de 
dezembro de 2005, 249, de 11 de outubro de 2011, e 1.338, de 30 de 
julho de 2015, em observância ao art.32 da Lei nº 5.810/94, e art. 40 § 
4º da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO, o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela PORTARIA 
Nº 91/2018-GP/FSCMPA, publicada no DOE Nº 33.571 de 06/03/2018;
RESOLVE: HOMOLOGAR a Avaliação de Desempenho de Estágio Proba-
tório dos servidores abaixo obtidos de acordo com os seus processos de 
avaliação.

Nº SERVIDOR MATRÍCULA CARGO CONCEITO
01 ANA CAROLINA DE ALMEIDA PAIVA 57191608/2 ENFERMEIRO BOM
02 ANNE CAROLINE PINTO BRITO 57198114/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
03 ANTONIA MARIA MONTEIRO VIANA 5855241/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
04 CINTIA SILVA DA LUZ 57198005/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
05 CLAYTON BARROS TITO 57211782/1 ENFERMEIRO BOM
06 DEBORAH CAROLINA LUCENA OLIVEIRA 54190230/2 ENFERMEIRO BOM
07 ELCINA MARIA QUADROS DA CUNHA 57194374/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
08 ELIZEUDA PEREIRA DA SILVA 57198032/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
09 ERIKA FERNANDA SAMPAIO MARTINS 

PANTOJA 5854245/2 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
10 EURIDIANE DA CONCEICAO LEAO 57197947/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM
11 FABIANA SANTANA QUARESMA 57193701/1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM


